Dicebat autē et ei qui se inuitaue- rat: **Cū** facis prandiū aut cenā noli uocare amicos tuos neq; fratres tu- os: neq; cognatos: n; uicios: n; diui- tes: ne forte et ipi te reinuitēt: et fiat tibi retributio. Sed cū facis conui- uiuz: uoca paupes debiles claudos et cecos. et beatus eris: quia non ha- bent retribuere tibi. Retribuet eniz tibi in resurrectione iustoz.

THEO. Et duab^o partib^o cena cōposita. s. et vo- cantib^o et vocatis: partē vocatorū ad humilitatē iaz monuerat. Consequēter vocantē monēdo remies- rat retrahēs eum ne gratia hōim cōiuuaret. vñ d̄: Dicebat autē ei qui se inuitauerat: **Cū** facis prandiū aut cenā: noli uocare ami. tuos: n; fra. neq; cognā. neq; uicinos diuites. **CHRY.** Multe cause sunt quib^o amicitie sed cōtrahit: et illicitas quidē p̄ter mitem^o. P̄ponem^o aut naturales et morales. na- turales quidē puta patris ad filiū: fratris ad fratē: et alioz huiusmodi. quod significat dicens: Neq; fra- tres neq; cognatos. morales autē sunt puta cōiūua fact^o est: aut cōiūcin^o est: et q̄tū ad hos dicit: Neq; uicinos. **BED.** Fratres igit et amicos et diuites al- terutrū cōiūua celebrare nō quasi scel^o interdicat: s; sicut cetera necessitatis humane cōmercia: ad p̄me- renda vite celestis p̄mia: nil valere ostēdit. vñ subdit **Ne** forte et ipi te reinuitent: et fiet tibi retributio. **Nō** ait: Et fiat tibi peccatū. Cui simile est id qd̄ ali- bi dicit: Et si bene fecerit^o bis qui vobis bene faciūt que vobis est gratia: Sūt tñ quedā mutua fratris uicinozq; cōiūua que nō solū in p̄iti retributōe: sed et damnatōem p̄cipiūt in futuro: que aut colla- tōne omniū celebrat^o aut vicib^o solēt cōtubernalib^o in quib^o ad hoc cōuenit vt feda gerant copia vini: et incitef libidinis diuersa voluptas. **CHRY.** Non igit hac specie alijs beneficia cōferam^o: vt nobis re- tribuat. **Hec** enī frigida est intētio: vnde talis ami- citia celeri euanescit. Si vero paupere uocaueris: deū nunq; obliuiscētē habebis debitorē. vnde seq̄- tur: Sed cum facis conuiuiū: uoca paupes: debiles claudos: et cecos. Quāto enī minor est frater: tanto magis p̄ eū ch̄ist^o accedit et uisitat. **Nā** qui magnū suscipit sepe p̄ vanā gl̄iam facit: sed utilitas pluries querit vt p̄moueat p̄ illū. Possem quidē p̄les p̄po- nere ab h̄ celeberrinos sanctorū colētes: vt illis me- diatib^o ampliozē grām obrineat p̄ncipuz. Non igit illos queram^o qui nobis retribuere p̄nt. Sequit enī **Et** beat^o eris: q; nō h̄nt retribuē tibi. **Nō** ergo tur- bemur: cū nō recipim^o beneficij recōp̄sātōem: si cū receperim^o: qm̄ si receperim^o nō ampli^o recipimus illic: sed si minime retribuatur homo: tūc tibi de retri- buet. vnde sequit: Retribuet. n. in resurrecti. iustoz.

BED. Esti oēs resurgūt: iustoz tñ resurrectio erit: quia in hac resurrectōe beatos se esse non dubit^o. Ergo qui paupes ad diuiniu uocat: in futuro p̄mia recipiēt. Qui aut amicos: fratres: et diuites uocat: re- cipit mercedē suā. Sed si hoc p̄p̄er deū facit in eē plū filiozū iob: sicut cetera fraterne dilectōis officia ipē qui iussit remunerat. **CHRY.** Sed dicit imi- dus est paup et sordid^o: laua eū: et fac tecū in mensa sedere. Si vestes sordidas habet: mudū indumentū exhibeas. ch̄ist^o accedit p̄ eū: et tu frimola loqueris.

GRE. nisen^o **Nō** g negligas iacētēs qm̄ nullo sint digni: cogita qd̄ sint: et p̄ciositatē eoz inuenies. Sal- uatoris induerūt imaginē: futuroz bonoz heredes regni clauigeri accusatores et excusatores idonei: si loquētes s; inspecti a iudice. **CHRY.** Decet ḡ eos surfū in solaria suscipere: si nō pl; saltē deozū vbi sit subingalia et famli x̄p̄s suscipias: fiat saltē paup edū- tu^o. vbi. n. ē elemosyna: nō audet intrare diabol^o. est nō secū cōsedeas: mitte saltē eis de mensa fercula.

ORI. Mystice deo qui vanā gliaz vitat: vocat ad spiritale cōmuniū paupes. i. ipitos: vt dicit debiles hē lēsa sciam hūtes: vt sanet claudos. i. declinātes a rōe: vt rectas semitas faciūt. **CECOS.** i. q. carēt optēplā tōne vitatis: vt verā lucē videāt. qd̄ aut̄ dī: Nō pūt retribuere tibi. i. nō nouerūt respōsum pferre.

Hec cū audisset quidā de simul discipulib⁹ dixit illi: **Beat⁹** qui manducabit panes in regno dei. **At** ipse dixit ei: **Nō** qdā fecit cenā magnā et uocauit multos. **Et** misit suū suū hora cene dicere inuitatis ut uēirēt qz iam pata sunt oia. **Et** ceperūt sil oēs excusare. **Prim⁹** dixit ei: **Villā** emi: et necesse habeo exire et uidere illā. **Rogo** te habe me excusatū. **Et** alter dixit: **Iuga** boum emi quinqz et eo pbare illa. **Rogo** te habe me excusatū. **Et** ali⁹ dixit: **Uxorē** duxi: et iō nō possum uenire. **Et** reuers⁹ seruus nūciāuit hec dño suo. **Tūc** irat⁹ p̄familias dixit suo suo: **Exi** cito i plateas et uicos ciuitatis: et paupes ac debiles et cecos et claudos introduc huc. **Et** ait seru⁹: **Dñe** factus ē ut impasti: et adhuc locus est. **Et** ait dñs seruo: **Exi** in uias et sepes et cōpelle intrare: ut impleat dom⁹ mea. **Dico** aut̄ uobis: q̄ nēo uiroz illoz qui uocati sunt gustabūt cenā meā.

EVSE. Docuerat supra domin⁹ p̄pare cōmuniū respēdere nequeitibus: cum sit recōpensandū in resurrexōne iustoz: et ideo quidā intelligēs vnum et idem esse resurrexōem iustoz et regnū dei: recōpēs sūdem p̄dictā commēdat. **Sequit̄** enī: **Hec** cum audisset qui de simul discū. dixit illi: **Bea.** qui mādu. panē in regno dei. **CIRYL.** homo iste animalis erat: nō diligēter percipiēs ea que christ⁹ p̄tulerat: putauit. n. corporeas esse remuneratōnes sanctorū. **AVGV.** de ver. do. **Uel** quia in longīqua iste spirabat: et panis iste quem desiderabat: ante illum discūbebat. **Quis** enī est panis regni dei: nisi q̄ dicit **Ego** sum panis uiuif qui de celo descēdi: nolite parare fauces sed eoz. **BED.** Sed quia nōnulli hūc panē fideren⁹ quasi adorādo percipiūt: dulcedinem uero eius attigere ueraciter gustādo fastidiūt. **Sub** iecta parabola domin⁹ taliz torporē celestib⁹ epulis dignū nō esse redarguit. **Sequit̄** enī: **At** ille dixit ei: **Homo** quidā fecit cenā magnā: et uoca. multos.

CIRYL. homo iste de⁹ pater est: sū q̄ imagines ad similitudinē ueritatis figurant. **CHRY.** Quoz tians. n. punitiua suā uirtutē indicare uult de⁹: vñā

pardus: leo: et huiusmodi nūcipat: quādo uero misericordiā exprime uult dicit homo. **CIRYL.** Dic ergo cōditor omnīū atq; glorie pater parauit cenā magnā in chris̄to peractā. **In** nouissimis. n. tempib⁹ bus et quasi in occasu nostri seculi illuxit nobis dei filius: et mortē pro nobis sustinēs: dedit nobis pp̄ū corp⁹ comedere: unde et agn⁹ in uespe immolabatur iuxta legē moſaicā: merito igit̄ cena dictū est patuz in chris̄to cōmuniū. **GRE.** in home. **Uel** facit cenā magnā: quia societate nobis dulcedinis eterne p̄parauit. qui uocauit multos: sed pauci ueniūt: qz nō nunq̄ ipsi qui ei p̄ fidē subiecti sunt: eterno ei⁹ cōmuniō uiuēdo cōtradicit. **Hec** aut̄ distare inter delicias corpis et cordis solet: qz corpales delicie cū non habent: grane in se desiderū accēdūt: cū uero habite edunt: comedentē p̄tin⁹ in fastidiū p̄ satietatē uertūt. **At** cōtra: spirituales delicie cum nō habēt i fastidio sunt: cū uero habent: in desiderio. **Sed** superbia pietas cōtēptas illas delicias ad memorie n̄se oculos reuocat: atq; ut fastidiū nos rū repellere debeat inuitat. unde sequit̄: **Et** misit seruū suū hora cene dicere inuitatis ut uenirēt. **CIRYL.** Iste seru⁹ qui missus est ipse chris̄t⁹ est: qui cū esset naturaliter de⁹ et uer⁹ dei filius: exinanuit seipm̄ formā serui accipiēs. **Meli⁹** est aut̄ hora cene: nō enim a principio uerbū patris nostrā naturā suscepit: sed in nouissimo tempore. **Subdit** aut̄: **Quia** parata sunt oia. **Par** rauit enī pater in chris̄to bona collata mundo per ipm̄: peccatorū amotōem: spūs sancti participatōez adoptōis splendorē: ad hoc uocauit chris̄t⁹ per euāgelica documēta. **AVGV.** de uer. do. **Uel** aliter: **Homo** iste mediator est dei et hominis chris̄t⁹ iesus. **Misit** ut uenirēt inuitati. i. per missos uocati pp̄betas: qui oī inuitabāt ad cenā chris̄ti: sepe missi sunt ad populū israel: sepe uocauerūt ut ad horā cene uenirēt. **Illi** inuitates acceperūt: cenā repudiarūt. p̄phetas legerūt: et chris̄tū occiderūt: et tūc nobis cenā nesciētes parauerūt. **Parata** iam cenā. i. immolato chris̄to missi sunt apostoli ad quos missi fuerāt aī pp̄betē. **GRE.** in home. **Per** hūc ergo seruū qui a patrefamilias ad inuitādū mittit: p̄dicatorū ordo significat. sepe aut̄ solet euenire: ut persona potens famulū habeat respectū: cūq; per eū domin⁹ aliqd̄ mādāt: nō despiciat p̄sona loquētis serui: qz seruū i corde mittētis reuerētia dñi. **Uert** ergo de⁹ qd̄ rogari debuit: non rogare. dare uult quod uix sperari poterat: et tñ simul oēs excusant. **Sequit̄** enī: **Et** cepe. om. si. excusare. **Ecce** hō diues inuitat: et paupes occurrē festināt. ad dī inuitamur cōmuniū: et nos excusam⁹. **AVG.** de uer. do. **Tres** aut̄ fuerūt excusationes de qd̄ subdit: **Prim⁹** dixit ei: **Uil.** emi: et ne. ha. eri. et uide. illā: ro. te. ha. me. excusatū. **Ulla** uilla ēpta dñatio notat: q̄ supbia castigat uitiū p̄mū. **p̄m⁹** enī hō dñari uoluit: qui dñū h̄se noluit. **GRE.** in ho. **Uel** p̄ uillā terrena substātia designatur: **Exi** ergo uidere illam: qui sola exteriora cogitat p̄pter substātiā. **AMBRO.** Sic igit̄ emerite militie uiro cōdemnēdarū stipēdiū p̄scribit facultatū: qz neq; ille qui studiis intentus inferioribus: possessiōes sibi terrenas coemit: regnū celi poscit adipisci: cum domin⁹ dicat: **Uende** omnia tua et sequere me. **Secd⁹**: **Et** alter dixit: **Iuga** bouū emi quinqz: et eo pbare illa.

Handwritten scribbles or initials in the right margin.

AVGV. de ver. domini: Quinq; iuga bouū sensus carnis huius quinq; numerant. In oculis visus est: in auribus auditus: in naribus odoratus: in faucibus gustus: in omnibus membris tactus. Sed quia iuga sunt in tribus prioribus sensibus facilius apparet. Duo sunt oculi: due aures: gemine nares. Ecce tria iuga: et faucibus. i. sensu gustandi geminatio quedam inuenitur. quia nihil gustando sapit nisi lingua: et palato tangatur: voluptas carnis que ad tactum pertinet oculi re geminat: est et forissecus et intrinsecus. Dicitur autem iuga bouum: quia per sensus istos carnis terrena requirunt. Boves enim terram versant: homines autem remoti a fide terrenis dediti: nolunt credere aliquid nisi ad quod sensu corporis perveniunt quinq; partito. **N**ō inquit ergo credo: nisi quod video. Si talia cogitarem quinq; illis iugis bouū a cena impediremur ut noveritis aut istorum quinq; sensuum non delectatione que mulcet: et ingerit voluptate: sed curiositate: quandā notatā fuisse. Non ait: quinq; iuga bouū emi: eo pascere illa: sed eo pbare illa. **G**RE. in home. Corporales etiā sensus quia interna coprehendere nequeunt: sed sola exteriora agnoscunt: recte per eos curiositas designatur: que dum alienam querit vitam discutere: semp sua intima nesciens studet exteriora cogitare. Sed notandum quod is qui propter villam et is qui propter probanda iuga bouum a cena sui inuitatoris se excusat: humilitatis verba permiscet. unus enim dicit: Rogo. et venire contēnit: humilitas sonat in voce: superbia in actōne. Sequitur: Alii dicit: Uxorē duxi: et ideo non possum venire. **A**VGV. de ver. do. Ista est voluptas carnis que multos impedit: utinā foris et nō intus. Qui enim dicit: Uxorē duxi: carnem amplectatur: carnis voluptatibus iocundatur: a cena excusatur: obseruet ne fama interna moriatur. **B**ASI. Dicit autem: Non possum venire. eo quod intellectus humanus vergens ad mundanas illecebras debilis est ad agendum. **G**RE. in home. Quātis autem bonū sit coniugium: atque ad propagandam soboles diuina puidētia constitutum: nōnulli tamē per hoc nō fecunditate prolis: sed desideria expectant voluptatis. Et iccirco per rem iustā significari potest: nō incongrue res iniusta. **A**M B R O. Uel coniugium nō reprehendit: sed ad maiorem honorem vocat integritas: quā mulier inupta cogitat que sunt domini: ut sit sancta corpe et spiritu: que aut nupta est: cogitat que sunt mundi. **A**V G. de ver. do. Jobānes autem dicit: Omne quod est in mundo concupiscentia carnis est: et concupiscentia oculorum et ambitio seculi inde cepit ubi euāgelium terminū posuit. Concupiscentia carnis uxore duxi: concupiscentia oculorum quinq; iuga bouū emi. Ambitio seculi: villā emi. Aperte autem in totum commemorati sunt quinq; sensus per solos oculos: quorum est in quinq; sensibus principat: propterea cum prope ad oculos pertineat visus: ipsum videre per omnes quinq; sensus solemus appellare. **C**I R Y L. Quos autem intelligem fuisse eos qui reuerunt predictorum causa venire: nisi pfides iudeorum: quos per totā sacram paginā de his redargutos esse vident. **O**R I G E. vel aliter. Di qui villā emerūt et refutāt cenam: sunt qui receperūt alia dogmata diuinitatis: nec experti sunt verbū quod possidebat. Is autem qui quinq; paria bouum emūt: est qui naturā intellectualem cōtem-

nit: et sensibilia sequit. unde incorporeā naturā cōprehendere nō potest. Qui autem uxore duxit: est qui cōiunctus est carni: voluptatū magis amator: quā dei. **A**M B R O. Uel tria genera hominum a cōsorzio istius cene estimem: et cludi: gentiliū: iudeorū: et hereticorū. iudei corporali mysterio iuga sibi legis imponūt. Quinq; autem iuga sunt verborū decē: vel quinq; libri veteris legis. At vero heresis velut eua femineo rigore fidei tentat affectū. Et aplos dicit avariciā esse ingiēdā: ne impediti more gentili ad regnū christi pervenire nequeam: ergo et ille qui villā emit alienus a regno est: et ille qui iugū potius legis quā gratie munus elegit: et ille qui se pro ducēdā excusat uxore. Sequitur: Et re. ser. nūcia. h. dno suo. **A**V G. quanto sup gen. ad bram: Nō propter inferiorū sciam de nūcijs indiget quā pro eos ficit sciētia: sed novit omnia stabiliter atque incommutabiliter. Et aut nūcios propter nos et propter ipsos: quod illo modo deo parere et assistere: ut eū de inferiorū cōsulat: eiusque supnis iustis obtēperēt bonū est eis in ordine ppeniāe. **C**I R Y L. Iudeorū autem pmatibus vocatōem renuētibus sicut ipsi dicebāt: Nunquid aliq; principū credidit in eū. indignatus est paterfamilias: quā eis dignis indignatōe et ira. unde sequitur: Tūc ira. p. familias. **B**A S I. Nō quod ire passio diuine substantie accidat: sed talis opatio quod in nobis ab ira fit: dei ira et indignatio oritur. **C**I R Y L. Sic ergo indignatus oritur p. familias in principes iudeorū: et vocati sunt loco eorū qui erāt de multitudine iudeorū fragilē et impotētē mētē hītes. Loquēte. n. petro: pmo quōd tria milia: deinde quinq; milia crediderūt: et postmodū plim propls. vii or. dixit ser. suo. Eri ci. in pla. et vi. ciui. et pau. ac debi. ce. et clau. intro. buc. **A**M B. Inuitat autem paupes: debiles: et cecos: ut ostēdat quod nullū debilitas corporis excudit a regno rariūque deliquat: cui desit illecebra peccādi: vel quod infirmitas peccatorū per misericordiam dei remittatur. vii mittit ad plateas: ut de latioribus vitis ad angustā veniret viā. **G**RE. in bo. Quia ergo venire superbi reuēnt paupes eligūt: dicit. n. debiles quod iudicio suo apud semetipsos infirmi sunt. nam paupes et quā fortes sunt: quod positi in paupertate superbiunt: cecū sunt quod nullū ingenij lumē hūt: claudi sūt quod rectos gressus in opatioe nō hūt. Sed dū horū vitia in membris debilitate significat sic illi peccatōes fuerūt: quod vocati venire noluerūt: ita hi quoque quod inuitat et veniūt. si peccatōes superbi respuūt: hūiles eligūt. Pos itaque elegit deus: quos despicit mundus: quod plerūque ipsa despectio hoies reuocat ad semetipsos. Et tanto celerius vocē dei aliq; audiūt: quōtō in hō mundo nō hūt vni delectat. Atque de vicis et plateis ad cenā quosdā dñs vocat: illum pplm designat quod tenē legis vrbānā queratōem noverat. Sed multitudo quod ex istis pplō credidit: locū superbi cōiuiij nō impleuit. vii sequitur: Et ait f. Die facta est ut buc locū vacat in regno ubi suscipi debeat numerositas gentiū. vii subdit: Et ait do. f. Eri i. vi. et se. et cō. in tra. ut imple. do. mea. Cū cōiuias suos colligi et vīs et sepibus cepit: agrestē pplm. i. gētilē dicit. **A**M B. Uel mittit ad vias et circa sepes: quod bi apti sūt i regno celorū: quod nullis pntiū cupiditatibus occupati: ad futura festinat i quodā bono volūtati imite stituti. et quod modo sepis quod ab icul' culta secernat: et scurs' arceat: bestiarū noūt bona malaque distinguit: et aduertit

... de ver. domini: Quinq; iuga bouū sensus carnis huius quinq; numerant. In oculis visus est: in auribus auditus: in naribus odoratus: in faucibus gustus: in omnibus membris tactus. Sed quia iuga sunt in tribus prioribus sensibus facilius apparet. Duo sunt oculi: due aures: gemine nares. Ecce tria iuga: et faucibus. i. sensu gustandi geminatio quedam inuenitur. quia nihil gustando sapit nisi lingua: et palato tangatur: voluptas carnis que ad tactum pertinet oculi re geminat: est et forissecus et intrinsecus. Dicitur autem iuga bouum: quia per sensus istos carnis terrena requirunt. Boves enim terram versant: homines autem remoti a fide terrenis dediti: nolunt credere aliquid nisi ad quod sensu corporis perveniunt quinq; partito. Nō inquit ergo credo: nisi quod video. Si talia cogitarem quinq; illis iugis bouū a cena impediremur ut noveritis aut istorum quinq; sensuum non delectatione que mulcet: et ingerit voluptate: sed curiositate: quandā notatā fuisse. Non ait: quinq; iuga bouū emi: eo pascere illa: sed eo pbare illa. GRE. in home. Corporales etiā sensus quia interna coprehendere nequeunt: sed sola exteriora agnoscunt: recte per eos curiositas designatur: que dum alienam querit vitam discutere: semp sua intima nesciens studet exteriora cogitare. Sed notandum quod is qui propter villam et is qui propter probanda iuga bouum a cena sui inuitatoris se excusat: humilitatis verba permiscet. unus enim dicit: Rogo. et venire contēnit: humilitas sonat in voce: superbia in actōne. Sequitur: Alii dicit: Uxorē duxi: et ideo non possum venire. AVGV. de ver. do. Ista est voluptas carnis que multos impedit: utinā foris et nō intus. Qui enim dicit: Uxorē duxi: carnem amplectatur: carnis voluptatibus iocundatur: a cena excusatur: obseruet ne fama interna moriatur. BASI. Dicit autem: Non possum venire. eo quod intellectus humanus vergens ad mundanas illecebras debilis est ad agendum. GRE. in home. Quātis autem bonū sit coniugium: atque ad propagandam soboles diuina puidētia constitutum: nōnulli tamē per hoc nō fecunditate prolis: sed desideria expectant voluptatis. Et iccirco per rem iustā significari potest: nō incongrue res iniusta. AM B R O. Uel coniugium nō reprehendit: sed ad maiorem honorem vocat integritas: quā mulier inupta cogitat que sunt domini: ut sit sancta corpe et spiritu: que aut nupta est: cogitat que sunt mundi. AV G. de ver. do. Jobānes autem dicit: Omne quod est in mundo concupiscentia carnis est: et concupiscentia oculorum et ambitio seculi inde cepit ubi euāgelium terminū posuit. Concupiscentia carnis uxore duxi: concupiscentia oculorum quinq; iuga bouū emi. Ambitio seculi: villā emi. Aperte autem in totum commemorati sunt quinq; sensus per solos oculos: quorum est in quinq; sensibus principat: propterea cum prope ad oculos pertineat visus: ipsum videre per omnes quinq; sensus solemus appellare. CIR Y L. Quos autem intelligem fuisse eos qui reuerunt predictorum causa venire: nisi pfides iudeorum: quos per totā sacram paginā de his redargutos esse vident. OR I G E. vel aliter. Di qui villā emerūt et refutāt cenam: sunt qui receperūt alia dogmata diuinitatis: nec experti sunt verbū quod possidebat. Is autem qui quinq; paria bouum emūt: est qui naturā intellectualem cōtem-

revera nequa nequicie spiritualis fidei munimē p̄cedere
AVGV. de ver. dñi. Tulerunt de plateis et vicis
gentes: veniunt de sepib' heretici. Nam sepes qui cōs
struūt diuisiones querūt: abstrahant a sepib': euellā
tur a spiritib': sed cogi nolūt: volūtate inquit nōstra
intremus. Non hoc dñs impauit: coge inquit itras
re: foras inueniat necessitas: nascit inde voluntas.

GRE. in home. Qui ergo hui' mudi aduersitatis
bus fracti a dei amore redeūt: cōpelluntur intrare.
Sed valde tremenda est sentētia que subinfertur:
Dico autē vobis q' nemo virorū illorū q' vocati sunt
gustabit cenā meā. Nemo ergo contēnat: nedū vo
catus eruat: cū volūtate habuerit intrare nō valeat

Abant autē turbe multe cum eo
et cōuersus dixit ad illos: Si quis
venit ad me: et nō odit patrē suū et
matrē et uxore et filios et fratres et so
rores: adhuc autē et animā suā: nō
potest meus esse discipul'. Et q' nō
baiulat crucem suā: et venit post me
non potest meus esse discipulus.

GRE. in home. Ad audita celestia p̄mia inardet
scit aīn: itēq' illic cupit assistere: vbi se sperat sine fi
ne gaudere: sed ad magna p̄mia pueniri nō pōt nisi
per magnos labores. vnde dicit: Abant autē tur. mal.
cū eo: et conuer. dixit ad illos: Si quis ve. ad me: et
nō odit pa. suū et ma. et ux. et fi. et fra. et sozo. adhuc
autē et ani. su. nō po. esse meus discipul' THEO.

Quia enim multi comitātū ipsorū nō ex toto affectu
sed repide sequebant: ostēdit qualē deceat esse suū
discipulū. GRE. in ho. Sed percōtari libet quos
modo parētes et carnaliter p̄p̄in quos p̄cipimur os
dū: qui iubemur et inimicos diligere. Sed si vīm p̄
cepi p̄p̄endimus: vtrūq' agere per discretōnem va
lemus: vt eos qui nobis carnis cognatiōe cōiuncti
sunt: et quos p̄imos nouim' diligam': et quos ad
uersarios in via dei patimur: odiendo et fugiēdo ne
sciamus. Quasi enī per odiū diligat qui carnaliē sa
piens: dum praua nobis ingerit: non auditur.

AMBRO. Areni si p̄pter te domū suē renūciat
matri dicit: Que est mater mea: et qui fratres mei:
cur tu dño tuo cupias anteferri: Sed neq' ignora
re nām neq' seuire dñs iubet: sed ita indulgē natu
re: vt veneris auctore: nec a deo parētū amore de
sistas. GRE. in ho. Ut autē dñs demonstraret B er
ga p̄imos odiū nō de affectōe p̄cedere: sed de cha
ritate: addidit dicit: Adhuc autē et aīam suā. Lōstat
q' q' amādo debet odisse: primū q' sic eū odit sicut se
ipm. tūc. n. bñ aīam nrām odim': cū ei' carnalib' de
siderijs nō acquiescim': cū ei' appetitū frāgim': eius
volūtati' reluctamur. Que g' tēpta ad meli' duci
tur: q' p' odiū amat. CIRYL. Nō est autē fugiēda
vita: q' in corpe viuūt: sed seruāda sicut et paul' fua
uit: et christū adhuc viuēs in corpe p̄dicer. Sed vbi
oportebat vitā tēnē vt cursū cōsumaret: nec aīam
p̄iosa sibi eē fater. GRE. in ho. Doc autē aīe odiū
q' exhibē debeat manifestat subdēs: Qui nō baiu
lat crucē suā et venit p' me: nō pōt me' eē discipul'

CHRY. Nō autē hoc dicit vt trabē sup humeros
apponamus: s; vt sp' mortē p' oculis nrīs habeam':
sic et paul' moriebat quotidie: et mortē cōtemnebat.

BASI. Crucē etiā tollēs: mortē dñi annūciabat
dicit: Adhibi mūd' crucifix' est: et ego mūdo. qd etiā
nos in ipō baptisinate anticipamus: vbi ver' hō nō
crucifix' est: vt destruat corp' pcti. GRE. i home.
Vel q' crux a cruciatu dicit: duob' modis crucem
dñi baiulam': cū aut p' abstinentiā carnē affligim':
aut p' passionē p̄imi necessitatē illi' nrām putā
mus. Sed q' nōnulli carnis abstinentiā p' deo: sed p'
inani glia exhibēt: et passionē nō spiritali sed car
nali ipediūt: recte addit: Et venit p' me. Baiulare
.n. crucē et p' dñm ire: ē l' carnis abstinentiā: l' passi
onē p̄ior' p' studio eterne intentōnis exhiberi.

Quis. n. ex vobis uolēs turrim
edificare: nōne prius sedēs cōputat
sumpt' qui necessarij sunt si habeat
ad pficiēdū: ne postq' posuerit fun
damētū: et nō potuerit pficere: oēs
quidēt incipiāt illudere ei dicentes
Quia hic homo cepit edificare et nō
potuit cōsummare. Aut qs rex itur'
cōmittere bellū aduersus aliū regē
nōne sedēs p̄us cogitat si possit cuz
decē milib' occurrere ei: q' cū viginti
milib' venit ad se. Alioqui adhuc il
lo lōge agēte: legatiōem mittens ro
gat ea q' pacis sūt. Sic ergo omnis
ex vobis qui nō renūciat oib' q' pos
sidet: nō potest meus eē discipulus

GRE. in home. Quia sublimia p̄cepta data sūt:
p̄tin' cōp̄atio edificāde sublimitatis adiūgit cū dñ:
Quis. n. ex vobis vo. tur. edifi. nōne p̄us sedēs com
sum. qui neces. sunt: si habe. ad pficiēdū. Omne enī
qd agim': p̄uenire p' studiū cōsideratiōis debemus.
Si igit' humilitatis turrim cōstruere cupim': prius
nos p̄pare ad aduersa hui' seculi debem'. BASI.
Vel turre est alta speculatio ad custodiā ciuitatis
et p̄ceptiōem hostiliū occursum apra. ad hui' instar
nobis dat' est intellect' cōseruatiū bonorū p̄medi
tatio cōtrariozū. ad hui' edificatiōem p̄cipit dñs
sedētes ponere calculū: si suppetat facultas ad finē

GRE. nisen'. Insiētū est enī vt cuiuslib' arduū
p̄positi termin' attingat varijs augmētis mādato
rū dei cōsummādo op' diuini: nā neq' lapis vnus
est tota turris fabrica: neq' vnicū mādātū ducit ad
anime perfectiōes. Sed fundamentū oportet substi
tere: et fm apostolū insup apparat' est auri et argē
ti et p̄ciosorū lapidū apponēd'. vnde subditur: Ne
postea q' posuerit fundamētū et non potuerit perfici
cere: omnes qui viderint incipiant illudere ei dicēs
tes: quia hic homo cepit edificare: et nō potuit cōs
summare. THEO. Nos enim debemus ponere
fundamentum: id est sequi christi initium: et finem

non imponere: sicut illi de quibus iohannes dicit qd multi ex discipulis ei abierit retro: sum. **U**el funda- mentu intellige doctrinale sermonē: puta de absti- nētia. **Q**uod est igitur predicto fundamēto operatōnis edificatō: ut perficiat nobis turri fortitudinis a facie inimici. **A**lioqñ deridet homo a vidētib eū tā bo- minib⁹ q̄ demonibus. **GRE.** in bome. **I**n bonis enim operatōib⁹ intenti nisi cōtra malignos spūs solcite vigilem⁹: ipos irrisores patimur quos ad ma- lum p̄suasores habemus. **S**ed ex minori ad maius similitudo subdit: ut ex reb⁹ minimis maiora p̄sen- tur. **N**az sequit: **A**ut quid rex itur? cōmittere bellū aduersus aliu regē: nōne p̄us sedēs cogitat si possit cum decē milib⁹ occurrere ei qui cū viginti milib⁹ venit ad se. **CIRYL.** Incūbit. n. nobis p̄liū con- tra spiritalia nequicie in celestib⁹. **U**rget autē nos ⁊ aliozū hostiū multitudo: carnale flagitiū lex: seu- ens in mēbris nostris: ⁊ varie passiones hoc ē dira hostiū multitudo. **AVGV.** de que. euāg. **U**el de- cem milia p̄liatū cum rege qui habz viginti milia significat simplicitatē christiani hominis dunicatū cū duplicitate diaboli. **THEO.** **E**t autē rex pecca- tum regnās in nostro mortali corpore: sed ⁊ nosier intellect⁹ creatus est rex: ergo si repugnare velit pec- cato: toto animo cogitet secū. **N**am demones sunt peccati satellites qui vident⁹ viginti miliu numero p̄cellere decem milia nostrū: q̄ cū incorporei sint nobis cōparati corporeis multo maiore fortitudi- nem habere censent. **AVGV.** de que. euā. **S**icut autē de turri nō perfecta per obprobriū deterruit di- centiū: quia hic homo cepit edificare: ⁊ non potuit cōsummare: sic in rege cum quo iudicā dū est: ipaz pa- cem accusauit cum subdit: **A**liqñ adhuc illo longe agēte legatōem mittēs rogat ea que pacis sunt. **S**i gnificās etiā minas imminētū tentationū a diabo- lo nō sustinere eos qui renūciant omnib⁹ que possi- dent: ⁊ pacem cū eo facere cōsentiedo illi ad cōmit- tendū peccata. **GRE.** vel aliter. **I**n illo tremendo examine cū rege nostrō ex quo ad iudiciū nō veni- mus: decem milia quippe ad viginti milia simplum ad duplū sunt. **C**ū duplo ergo exercitu contra sim- plum venit: quia nos vir in solo ope p̄paratos: simul de ope ⁊ cogitatōe discutit. **D**um ergo adhuc lōge est: quia adhuc p̄sens per iudiciū nō videtur. mita- mus ad eū legatōem lachrymas nostras: misericordie opera: hostias placatōis: hec est nostra legatio: que regē veniētem placat. **AVGV.** ad letū: **Q**uo modo autē pertineat iste similitudines ipa occasiōe satis aperuit dicēs: **S**ic ergo omis ex vobis qui nō renūciant omnib⁹ que possidet: nō pōt me⁹ esse disci- pulus. **I**taq; sumpt⁹ ad turrem edificādā: ⁊ valētia decē miliu aduersus regē qui viginti milia hz: nihil aliud est q̄ vt renūciet vnusquisq; omnib⁹ que sūt eius. **P**relocutio autē supior: cum extrema locutiōe cōcordat. in eo enim qd adhuc renūciant omnib⁹ que sunt eius etiā illud continet: vt oderit patrem suū aut matrē ⁊ vrozē ⁊ filios ⁊ fratres ⁊ sorozes: adhuc ⁊ animā suā. **O**mnia enim hec propa alicuius sunt que plerūq; implicat ⁊ impediūt ad obtinēda non ista p̄pa temporaliter trāsitura sed in eternū mansura cōmunia. **BASI.** Est autē intētio domini p̄ exēpla p̄dicta: nō vtiq; p̄bere potestātē ei⁹ discipulū fieri l'

non fieri sicut licet: vel nō inchoare fundamētum vel tractare pacem: sed ostēdere impossibilitatē di- uini beneplaciti obseruādi inter distrabētia aīam inter que piclitas facta venalis ab astutijs demonis **BEDA:** **D**istat autē inter renūciare omnib⁹: ⁊ re- linquere omnia. paucorū enī p̄fectozū est relinquere omnia: hoc est curas mūdi postponere: cūctoꝝ autē fidelū est renūciare omnib⁹: hoc est sic tenere q̄mō- di sunt: vt tā p̄ ea nō teneant in mūdo. **B**onū est sal. **S**i autē sal euanu- erit: in quo cōdicet? **N**eq; in terrā: neq; i sterquilinū utile ē: s; foras mit- tet. **Q**ui hz aures audiēdi audiat.

BED. **D**ixerat super turrem virtutū non solum cōsummandā: sed etiā inchoandā: ad quod p̄tinet quod dicit: **B**onū est sal. **B**onū est sale sapiētie spi- ritualis cordis archana cōdire: immo cum apostolis sal terre fieri. **EVSE.** **S**al enī fm substantiā qui- dem ex aqua constat ⁊ spiritu: modicū quid terre- stre itatis participās. desiccata autē fluidā naturam corruptozū corporū: vt mortua copora conseruet. **M**erito igitur discipulos suos cōparat sal: eo qd ipsi regenerati sunt per aquas ⁊ spiritū. **L**unq; toti spi- ritualiter viuerēt ⁊ non fm carnē ad modū salis cor- ruptam vitam hominū in terra degentiū conuer- tiant: ⁊ virtuosa vita suos sequaces oblectādo con- diebant. **THEO.** **N**on solum autē eos qui dona- ti sunt magistrali gratia: sed etiam idiotas exposcit ad modum salis fieri vtilis proximis. **S**i vero qui futurus est vtilis alijs fiat reprobis: iuuari non po- terit. vnde sequit: **S**i autē sal euauerit: in quo con- dicitur? **BED.** q. d. **S**i quis semel condimēto veri- tatis illuminatus ad apostasiam redierit quo alio doctore corripet: qui. sciam quā ipse gustauit sapi- entie dulcedinē: vel aduersus seculi perterritus: vel illecebris illect⁹ adiecit. vnde sequitur: **N**eq; in ter- ram: neq; in sterquilinū vtile est: sed foras mittet. **S**al enim cum ad condiēdos cibos carnesq; sicca- das valere desierit: nulli iam visui aptū erit. **N**eq; enim in terram vtile est: cuius iniectu germinare p̄- hibetur: neq; in sterquilinū agriculture profuturū sic qui post agnitōem veritatis retrocedit: neq; ipe fructū boni opis ferre neq; alios excolere valet: sed foras mittēd⁹ est: s; est ab ecclesie vnitāte secernēd⁹. **THEO.** **U**erū quia sermo parabolic⁹ ⁊ obscurus erat: excitās dñs auditores ne cōlittereūq; acciperēt qd dictū ē de sale subdit: **Q**ui hz aures audiēdi au- diat. hoc est si cui sapia inest intelligat. **A**ures enim hic cognoscitiuā vim aīe ⁊ aptitudinē intelligēdi accipe debem⁹. **A**udiat etiā nō cōtēnendo: sed obe- diendo ⁊ faciēdo que dicit. **CAP. XV.**

Erant autē appropinquātes ei publicani ⁊ peccatores ut audirēt illū. **E**t murmura- bāt pharisei ⁊ scribe dicētes: **Q**uia hic peccatores recipit et manducat cū illis. **E**t ait ad illos parabolā istā

127

127

non imponere: sicut illi de quibus iohannes dicit qd multi ex discipulis ei abierit retro: sum. Uel funda- mentu intellige doctrinale sermonē: puta de absti- nētia. Quod est igitur predicto fundamēto operatōnis edificatō: ut perficiat nobis turri fortitudinis a facie inimici. Alioqñ deridet homo a vidētib eū tā bo- minib⁹ q̄ demonibus. GRE. in bome. In bonis enim operatōib⁹ intenti nisi cōtra malignos spūs solcite vigilem⁹: ipos irrisores patimur quos ad ma- lum p̄suasores habemus. Sed ex minori ad maius similitudo subdit: ut ex reb⁹ minimis maiora p̄sen- tur. Naz sequit: Aut quid rex itur? cōmittere bellū aduersus aliu regē: nōne p̄us sedēs cogitat si possit cum decē milib⁹ occurrere ei qui cū viginti milib⁹ venit ad se. CIRYL. Incūbit. n. nobis p̄liū con- tra spiritalia nequicie in celestib⁹. Urget autē nos ⁊ aliozū hostiū multitudo: carnale flagitiū lex: seu- ens in mēbris nostris: ⁊ varie passiones hoc ē dira hostiū multitudo. AVGV. de que. euāg. Uel de- cem milia p̄liatū cum rege qui habz viginti milia significat simplicitatē christiani hominis dunicatū cū duplicitate diaboli. THEO. Et autē rex pecca- tum regnās in nostro mortali corpore: sed ⁊ nosier intellect⁹ creatus est rex: ergo si repugnare velit pec- cato: toto animo cogitet secū. Nam demones sunt peccati satellites qui vident⁹ viginti miliu numero p̄cellere decem milia nostrū: q̄ cū incorporei sint nobis cōparati corporeis multo maiore fortitudi- nem habere censent. AVGV. de que. euā. Sicut autē de turri nō perfecta per obprobriū deterruit di- centiū: quia hic homo cepit edificare: ⁊ non potuit cōsummare: sic in rege cum quo iudicā dū est: ipaz pa- cem accusauit cum subdit: Aliqñ adhuc illo longe agēte legatōem mittēs rogat ea que pacis sunt. Si gnificās etiā minas imminētū tentationū a diabo- lo nō sustinere eos qui renūciant omnib⁹ que possi- dent: ⁊ pacem cū eo facere cōsentiedo illi ad cōmit- tendū peccata. GRE. vel aliter. In illo tremendo examine cū rege nostrō ex quo ad iudiciū nō veni- mus: decem milia quippe ad viginti milia simplum ad duplū sunt. Cū duplo ergo exercitu contra sim- plum venit: quia nos vir in solo ope p̄paratos: simul de ope ⁊ cogitatōe discutit. Dum ergo adhuc lōge est: quia adhuc p̄sens per iudiciū nō videtur. mita- mus ad eū legatōem lachrymas nostras: misericordie opera: hostias placatōis: hec est nostra legatio: que regē veniētem placat. AVGV. ad letū: Quo modo autē pertineat iste similitudines ipa occasiōe satis aperuit dicēs: Sic ergo omis ex vobis qui nō renūciant omnib⁹ que possidet: nō pōt me⁹ esse disci- pulus. Itaq; sumpt⁹ ad turrem edificādā: ⁊ valētia decē miliu aduersus regē qui viginti milia hz: nihil aliud est q̄ vt renūciet vnusquisq; omnib⁹ que sūt eius. Prelocutio autē supior: cum extrema locutiōe cōcordat. in eo enim qd adhuc renūciant omnib⁹ que sunt eius etiā illud continet: vt oderit patrem suū aut matrē ⁊ vrozē ⁊ filios ⁊ fratres ⁊ sorozes: adhuc ⁊ animā suā. Omnia enim hec propa alicuius sunt que plerūq; implicat ⁊ impediūt ad obtinēda non ista p̄pa temporaliter trāsitura sed in eternū mansura cōmunia. BASI. Est autē intētio domini p̄ exēpla p̄dicta: nō vtiq; p̄bere potestātē ei⁹ discipulū fieri l'

dicēs: Quis ex vobis homo q habz centū oues: r̄ si pdiderit unā ex illis nōne dimittit nonagintanouē in deserto: r̄ vadit ad illam que perierat donec inueniat eā: Et cū inuenerit eam: imponit in humeros suos gaudens: r̄ ueniēs domū cōuocat amicos r̄ uicinos dicēs illis: Cōgratulamini mibi: quia inueni ouem meā que perierat. Dico uobis q: ita gaudium erit in celo sup uno peccatore penitentiā agente: q̄ supra nonagintanouē iustis q non indigent p̄nia.

AMBRO. Didiceras in superioribus secularibus occupatōis nō teneri: caduca nō p̄ferre perpetuis. Sed quia fragilitas humana firmū nequit in tāto seculi lubrico tenere vestigiū: etiā aduersus erroremē remedia tibi bonū medicū demonstrauit: spem ueniētiē misericordis nō negauit. vnde subdit: Frāt autē appo. ei publi. r̄ pecca. vt audi. eū. **GLO.** qui publica egiit uictigalia vel cōducit: r̄ qui licita seculi per negocia sectant. **THEO.** hoc. n. exequēbas eū: carna carne suscepit: admittens peccatores: sic medicū egrotantes. Sed pharisei vere criminosi huic pietati murrare cōpēfab̄ it. vnde sequit: Et murmurā. p̄. r̄ feri. di. quia hic pec. re. r̄ man. cum illis. **GRE.** in home. Ex qua re colligē quia uera iusticia cōp̄ssione cū habet falsa dēsignatōne q̄uis r̄ iustis soleit recte peccatorib̄ indignari. sed aliud est quod agit tyro supbie: aliud quod celo discipline: quia iustis r̄i sōis increpatōes p̄ disciplinā exagge rant: ut tamē dulcedinē p̄ charitatē seruāt. **PRES.** ponit sibi in animo ip̄os plerūq̄ quos corrigūt qd agēs p̄ disciplinā subditos r̄ p̄ humilitatē custodit semetip̄os. At cōtra bi qui de falsa iusticia supbie solēt: ceteros quōq̄ despiciūt: nulla iufirmatib̄ misericordia cōdescēdūt. Ex quo se peccatores esse nō credūt: eo ceteri peccatores sūt de quoz nūero pharisei erāt: qui diiudicatōes dñm q̄ peccatores susceperēt arētī corde ip̄m fontē misericordie dep̄ben debāt. Sed quia egri erāt ita vt egros se eē nescirēt quaten⁹ quod erāt agnoscerēt: celestis medicū blandis eos somētis curat. Sequit enim: Et ait ad illos parabolā istā dicēs: Quis ex uobis homo: similitudinē dedit: quaz in se homo recognosceret: r̄ tñ ad auctozē hoīm p̄tineret. quia enī cētēnari⁹ p̄fect⁹ est numer⁹: ipe centū oues habuit cū sanctorū angeloz r̄ hoīm naturā possedit. vnde subdit: Qui h̄ centū oues. **CIRYL.** Dicit p̄pe latitudinem regni saluatoris nostri. Dicit enī oues esse centū: referēs numerū subiectarū sibi rōnaliū naturarū ad integrā multitudinē. Est enī centēnari⁹ numer⁹ p̄fect⁹ ex decem decadib̄ cōstitūt. Sed ex his vna oberrauit. s. gen⁹ humanū quod terrā colit. **AMBRO.** Pines pastor enī nos oēs cētēima portio sumus. vnde sequit: Et si pdiderit unā ex illis. **GRE.** Una ouis sic perit: quādo peccādo homo pascua vite reliq̄.

In deserta aut nonagintanoue remaserat: qz rōnalis creature numerus: angeloz videlz r̄ hoīm q ad videndū deū cōdita fuerat: percūte hoīe erat immunitus. vnde sequit: Nōne dimittit nonagintanouē in deserto. quia. s. angeloz choros reliquit in celo. Tūc aut homo celi deseruit: cū peccauit. Et vt p̄fecta summa ouū integrare in celo: homo p̄dit q̄re batur in terra. vnde sequit: Et vadit ad illā q̄ pierat donec inueniat illam. **CIRYL.** Nūquid aut seruus in reliquis mot⁹ est pietate vni⁹: nequaq̄. Sūt enī ille in tuto circūsepiēte illas potētissima dextera: sed magis oportebat misereri percūtis: ne imp̄fecta videre residua multitudo. Una enī redincta sortit centēnari⁹ p̄p̄am sp̄m. **AVG.** de que. enā. Ut illas nonagintanouē dixit quas reliquit in deserto supbos significās tanq̄ solitudinē gerētēs in aīo dñi solo se videri volūt: quib⁹ ad p̄fectōem vnitatis de est: cum enī quisq̄ a vera vnitāte diuellit: supbe diuellit: sue quippe potētatis esse cupiēs: non sequit vni⁹ quod de⁹ est. vni aut deputat omnia p̄p̄iam recōciliatēs que humilitate obtinet. **GRE.** niseus: Et aut pastor inuenisset ouē: nō p̄muit. Nō dicit ad gregē v̄gēdo: sed supponēs humero r̄ portans clemēter annumerauit gregi. vnde sequit: Et cū inuenerit ouē imponit in humeros suos gaudēs. **GRE.** in home. Quē humeris suis imposuit: quia humanā naturā suscipiēs peccata nostra ipe portauit. Inuēta aut oue ad domū redit: quia pastor n̄ reparato homine ad regnū celeste redit. vnde seq̄: Et ueniēs domū cōuocat amicos r̄ uicinos dicens illis: Cōgratulamini mibi quia inueni ouē meam q̄ perierat. Amicos r̄ uicinos vocat angeloz choros quia amici ei⁹ sūt: quia volūtātē ei⁹ cōtinue in sua stabilitate custodiūt. Vicini quoq̄ ei⁹ sūt: qz claritātē visionis illi⁹ sua assiduitate p̄fruiūt. **THEO.** Supne igit virtutes oues dicit in eo q̄ oīs natura creata respectu dei bestialis est. In eo v̄o q̄ rōnalis est: amici r̄ vicini dicit. **GRE.** in home. Et notādū qz nō dicit: Cōgratulamini inuēte ouī: s̄. Mibi quia videlz ei⁹ est gaudiū vita nostra: r̄ cum nos ad celū reducimur: solēnitātē leticie illius implemus. **AMB.** Angeli aut qm̄ sūt rōnabiles: nō imerito hoīm redēptiōe letant. vnde sequit: Dico uobis qz ita gaudiū erit in celo sup vno peccatore penitentiā agente q̄ supra nonagintanouē iustis: qui nō indigēt penitentiā. Hoc p̄ficiat ad incētūa p̄bitatis: si vnus quisq̄ cōuersionē suā gratā fore credat cetib⁹ angeloz: aut quoz affectare patrociniū aut vereri debz offensam. **GRE.** in home. Pl⁹ aut de cōuers peccatorib⁹ qz de stantib⁹ iustis in celo gaudiū esse fact: quia plerūq̄ hi qui nullis se opp̄sōs peccatoz molib⁹ sciūt. stāt quidē in via iusticie: sed tñ ad celestem patriā anxie nō anhelāt: r̄ plerūq̄ pigri remanent ad exercēda bona p̄cipua: qz seculi sibi sūt qz nulla cōmiserit mala grauiora. At cōtra nōnūq̄ hi qui se aliqua illicita egisse meminerūt: ex ip̄o suo dolore cōp̄cti ad amorē dei inardescūt. Et quia errasse se a deo cōsiderāt dāna p̄cedētia lucris sequētibz recōpensant. Nōnis ergo gaudiū fir in celo qz r̄ dicit in plio plus eum militem diligit: qui post fugam reuersus hostem fortiter premit: q̄ eam qui nunq̄ terga prebuit: r̄ nunq̄ aliquid fortiter fecit

Sic agricola illam amplius terram amat: que post spinas vberes fructus profert: q̄s eam que nunquā spinas habuit: et nūquā fertile messem p̄ducit. Sed inter hec sciendū est: quia sunt pleriq; iusti in quorum vita tantū est gaudiū: vt eis quelibet peccatorū p̄niā p̄poni nullaten⁹ possit. Vñc ergo colligēduz quātū deo gaudiū facit q̄n humiliter plāgit iustus. sibi facit in celo gaudiū: q̄n hoc q̄d male gessit per p̄niām damnat iniustus.

Aut que mulier hñs drachmas decez: si pdiderit drachmā unā: nō ne accēdit lucernā et euertit domuz et querit diligēter donec iueniat eaz. Et cum inuenerit: cōuocat amicas et uicinas dicēs: Congratulamini mihi: quia inueni drachmā quā pdideram. Ita dico vobis: gaudiū erit angelis dei super uno peccatore penitentia agente.

CIRYL. Per precedentē parabolā in qua gen⁹ humanū dicebat ouis erratica: docebamur nos fore creatura sublimis dei qui fecit nos et nō ipi nos cui⁹ pascue oues sum⁹: subiūgit secūda parabola: q̄ gen⁹ humanū comparat drachmē q̄ perijt. Per quā ostēdit nos ad similitudinē et imaginē regiā factos esse. s. summi dei. Nam drachma nūm⁹ est impiam habēs regiā figurā. vñc dicij: Aut que mulier hñs decē drachmas. **GRE.** in homel. Qui significat p̄ pastore: ip̄e p̄ mulierē: ip̄e enī deus: ip̄e et dei sapientia. Angeloz autē et hominū naturā ad cognoscendū se domin⁹ cōdidit: et ad similitudinē suā creauit. Decē ergo drachmas habuit: quia nouē sunt chozi angeloz: sed vt cōplere electoz numer⁹: homo decimus est creatus. **AVGV.** de que. euan. Vel in nouem drachmis sicut et in nonagintanouē ouib⁹ ponit eoz significatōnem qui de se presumes: peccatorib⁹ ad salutē redeūtib⁹ se preponit. vñc enī deest a nouem vt decē sint: et a nonagintanouē vt centū sint: cui vni deputat omnes per penitentiā recōciliatos. **GRE.** in home. Et quia imago exprimitur in drachma: mulier drachmā pdiderat: quādo homo qui cōdit⁹ ad imaginē dei fuerat: peccando a similitudine sui cōditoris recessit. Et hoc est q̄d subditur. Si pdiderit drachmā unā nōne accēdit lucernam. Accēdit mulier lucernā quia dei sapientia apparuit in humanitate. Lucerna quippe lumē in testa est: lumē vero in testa est diuinitas in carne: accēsa autem lucerna. Sequit⁹. Et euertit domū. quia. s. moy vt ei⁹ diuinitas per carnē claruit: omni se nra consciētia cōcussit: quia euersiōis sermo nō discrepat i eo q̄ in alijs codicib⁹ legij emūdat: quia praua mēs si non p̄s pre timore euertit: ab asuetis vitijs non mundat. euersa autē domo: inuenit drachmā. Sequē enim: Et querit diligēter donec iueniat. quia. s. cū perturbat cōsciētia hominis: repat in homine similitudo cōditoris. **GRE.** nazāzen⁹. Inuenta autē drachma: celestes virtutes facit p̄cipies gaudij: q̄s ministras dispensatōis fecit. vñc sequit⁹. Et eius in-

uenerit cōuocat amicas et vicinas dicēs: Congratulamini mihi quia inueni drachmā quā pdideram. **GRE.** in home. Superne enim virtutes tanto diuine sapiētie iuxta sunt: q̄sto ei per grām continue visib⁹ appropinquat. **THEO.** Uel amice sunt vt exequētēs voluntatē ipsi⁹: vicine vō vt incorpore vel forte amice ipsi⁹ sunt omnes superne virtutes: vicine vero sunt p̄pinq̄iores. s. throni cherubin et seraphin. **GREGO.** nisen⁹. Uel aliter hoc reor dñm nobis p̄ponere in quisiōe perditē drachmē: q̄ nulla nobis a ceteris virtutib⁹ vtilitas puenit q̄s drachmas vocat: q̄uis p̄sto sint omnes vna sola deficiēte anime viuante: qua. s. diuine similitudinē nitōz sortitur. Propter quod p̄mo quidē iubet lucernā accēdere. s. verbū diuinū quod abscondita patefacit. Uel forsā penitentiē lampadē: sed in domo propria. i. in seip̄o et in sua consciētia oportet p̄quire drachmam perditā. i. regis imaginē: que nō penitē deperit: sed est tecta sub fumo qui significat carnis cōtagia: quib⁹ studiose absternis. i. dilutis per solertiā vite elucescet quod querit. vñc oportet ipam q̄ venit gratulari: necnō ad participia gaudij vocare vicinas. i. cōubernales virtutes. i. rōnabile et cōcupiscibilem et innatū iracundiē affectū. Et si que sint tales vires circa animā cōsiderate: quas docet gaudere in domino: deinde cōcludens parabolā subdit. Ita dico vobis: gaudiū erit angelis sup vno peccatore p̄niā agente. **GREGO.** in home. Penitentiā agere ē p̄terita mala plāgere et plangēda nō p̄petrare: nam qui sic alia deplorat: vt tamē alia cōmittat ad huc p̄niām agere aut ignorat aut dissimulat. Logitādū est etiā vt per hoc cōditori suo satisfiat: vt q̄ commisit. phibita sibi: abscondere debeat etiā concessa et sese rep̄ebendat in minimis: qui se meminit in maximis deliquisse.

Ait autē: Homo quidā habuit duos filios: et dixit adolescētioz ex illis patri: Pater: da mihi portioz substātie que me p̄tingit. Et diuisit illis substātiā. Et nō post multos dies: cōgregatis omnib⁹ adolescētioz fili⁹ p̄gre p̄fectus est in regione longinquā: et ibi dissipauit substātiā suam uiuēdo luxuriose. Et postq̄ omnia cōsumasset: facta est fames ualida in regione illa: et ip̄e cepit egere. Et abiit et adhesit uni ciuiū regiōnis illi⁹: et misit illū in uillā suā ut pasceret porcōs. Et cupiebat implere uētrē suū de siliquis quas porci māducabant: et nemo illi dabat.

AMBRO. Tres ex ordine lucas parabolas posuit: Quis perierat et inuenta est: drachma perierat et inuenta est: fili⁹ qui erat mortu⁹ reuixit: vt triplici remedio. puocati vulnera nostra curem⁹. Abiit nē-